
                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 
Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea întocmirii și depunerii proiectului pentru obiectivul de investiție „Construire centru de 

colectare prin aport voluntar în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” 

 
Consiliul local a1 comunei Bughea de Jos, județul Argeș întrunit în ședință ordinară a luni februarie 2023 

Având în vedere : 

➢Referatul de aprobare nr. 1135/20.02.2023 al primarului comunei Bughea de Jos, cu privire la întocmirea și 

depunerea proiectului pentru obiectivul de investiție „Construire centru de colectare prin aport voluntar în 

comuna Bughea de Jos, județul Argeș” 

➢Raportul compartimentului de specialitate nr. 1136/20.02.2023 

➢Ghidul specific privind regulile și condițiile de accesare a fondurilor europene aferente Planului Național de 

Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A, pentru subinvestiția 11.a 

„Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar”, investiția 11 „Dezvoltarea, modernizarea și 

completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de 

orașe/comune”, componenta 3. Managementul deșeurilor; 

➢prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare; 

➢prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

➢prevederile art. 129 alin.(2) , lit. „b” , alin. (4) lit. „d” , alin. (14) din Ordonanța de urgentă nr. 57/2019 a 

Guvernului României, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

➢prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (3) și art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgenta nr 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

    Art.1. Se aprobă întocmirea și depunerea proiectului pentru obiectivul de investiție „Construire centru de 

colectare prin aport voluntar în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” în vederea finanțării acestuia în cadrul 

Planului National de Redresare și Reziliență, apelul de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A, subinvestiția I1.a 

„Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar”, investiția Il „Dezvoltarea, modernizarea și completarea 

sistemelor de management integrat a1 deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, 

componenta 3. Managementul deșeurilor. 

    Art.2. Se va asigura finanțarea întocmirii  proiectului pentru obiectivul de inestiție „Construire centru de 

colectare prin aport voluntar în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” din bugetul local al comunei Bughea 

de Jos 

   Art.3. Prezentul proiect va deservi un număr de 3092 locuitori (date actualizate în anul 2022, conform INS). 

   Art.4. Primarul Comunei Bughea de Jos, județul Argeș și compartimentele de specialitate, vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

   Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Bughea de Jos, județul Argeș, Instituției Prefectului județul Argeș 

se afișează la sediul instituției precum și pe pagina de internet. 

 
   Preşedinte de şedinţă ,                                                                               Contrasemnează pentru legalitate 

         Consilier local,                                                                                                    Secretar general,  

     Bogan Ionuț Coman                                                                         Bianca State-Golumbeanu 
     

 

 

      

Nr.20/22 februarie 2023 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

